
 

1 

 
 

Porto Recanati, 05/10/2020 
 
 
 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di VISITE MEDICHE SPECIALISTICHE PERSONALE ATA, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTO art.45 del D.I.  129/2018; 

 VISTO gli art.30,36,80,95 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto approvato con delibera n. 78 del 
20/12/2019;  

 ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2020 è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, o, per lavori tramite amministrazione diretta; 

 CONSIDERATO che secondo il suddetto articolo viene richiesto il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
micro imprese, piccole e medie imprese; 

 ATTESA la necessità, di avviare la procedura per l’effettuazione di visite mediche, per il personale 
dell’Istituto; 

 ACCERTATO che la ditta in questione è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi; 

 VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso; 

 VISTO che il medico competente del nostro Istituto per effettuare le visite mediche per la sorveglianza 
sanitaria necessita delle visite oculistiche dei dipendenti e che tale attività non rientra nelle sue 
competenze;  

 CONSIDERATA la necessità di attuare le visite oculistiche propedeutiche alla sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori nei casi previsti dalla precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici 
svolti dal Medico Competente; 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002180 - 05/10/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



 
DETERMINA 

 

 Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento del servizio, alla Ditta “ASUR area vasta 3” 
di per un importo complessivo pari € 180,00 ( iva compresa); 

 di effettuare l’acquisizione del suddetto servizio mediante affidamento in economia- affidamento diretto ai 
sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

 la stipula del contratto è disposta mediante emissione di Buono d’Ordine da parte dell’Istituto; 

 Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico. 

 di evidenziare il CIG:  Z452E9AA5F relativo all’ oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 
Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito web 
dell’istituzione scolastica in ottemperanza agli obblighi di legge. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 
 
 
 
 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002180 - 05/10/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2020-10-05T11:16:19+0200
	Del Buono Corrado Giulio




